miento del CPRCm, como sustituto parcial de
abiraterona, generaría unos ahorros para el
SNS de 3.374.831 euros (Tabla 2).

Según los análisis de sensibilidad, estos
ahorros para el SNS oscilarían entre un mínimo
de 1.408.637 euros y un máximo de 4.214.228
euros (Tabla 3).

Estos ahorros se deberían a los menores
costes con enzalutamida debidos a la medica-
ción concomitante y a la monitorización, en
comparación con abiraterona.

8955./ N V. 12 2017

Tabla 2

IMPACTO PRESUPUESTARIO DE LA INDICACIÓN DE ENZALUTAMIDA EN CPRCM: CASO BASE.

Tabla 3

IMPACTO PRESUPUESTARIO DE LA INDICACIÓN DE ENZALUTAMIDA EN CPRCM:
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DETERMINÍSTICOS.

Ítem Impacto presupuestario

AÑO 1
Con Enzalutamida 6.500.575 €
Sin Enzalutamida 7.719.625 €
TOTAL -1.219.050 €

AÑO 2
Con Enzalutamida 5.448.081 €
Sin Enzalutamida 6.396.625 €
TOTAL -948.544 €

AÑO 3
Con Enzalutamida 5.189.388 €
Sin Enzalutamida 6.396.625 €
TOTAL -1.207.238 €

TOTAL
Con Enzalutamida 17.138.044 €
Sin Enzalutamida 20.512.875 €
TOTAL -3.374.831 €

Fuente:Elaboración propia.

Fuente:Elaboración propia.

Abreviaturas: CPRCm: cáncer de próstata resistente a la castración metastásico.

Análisis Variación Año 1 Año 2 Año 3 Total 3 años
Caso base -1.219.050 € -948.544 € -1.207.238 € -3.374.831 €
Pacientes con CPRCm tratados
con abiraterona

Año 1: 1.048 -510.854 € -395.913 € -501.870 € -1.408.637 €
Año 2: 1.043
Año 3: 1.039

Tasas de remplazo de abiraterona por enzalutamida
(+25%)

Año 1: 50% -1.523.813 € -1.189.991 € -1.500.424 € -4.214.228 €
Año 2: 69%
Año 3: 87%

Tasas de remplazo de abiraterona por enzalutamida
(-25%)

Año 1: 30% -914.288 € -707.096 € -896.805 € -2.518.189 €
Año 2: 41%
Año 3: 52%

Coste de la monitorización -25% -917.938 € -716.427 € -911.816 € -2.546.180 €
25% -1.520.163 € -1.180.661 € -1.502.659 € -4.203.483 €

Abreviaturas: CPRCm: cáncer de próstata resistente a la castración metastásico.

2017; 12(5):890-897896

DISCUSIÓN

De acuerdo con los resultados del estudio, la
indicación de enzalutamida en el CPRCm podría
reducir los costes sanitarios del SNS en unos 3,4
millones de euros.

En la valoración de estos resultados debe-
mos considerar sus debilidades y fortalezas.
Respecto a las primeras, debe recordarse que
se trata de un modelo teórico (que es, por
definición, una simulación simplificada de la
realidad). Se trata de un ejercicio que asumió
primeramente dos premisas: (i) que actual-
mente la mayoría de los pacientes con
CPRCm son tratados con abiraterona, una
estimación teórica que puede no correspon-